Advérbio “est pars orationis indeclinabilis: quae addita verbo significationem eius aut complet: aut mutat: aut minuit, ut iam faciam, non faciam, parum facias” (*ibidem*: fol. c i r.), na senda dos gramáticos gregos (Trácia 1989: 60) e latinos (Prisciano 1981: 60). No entanto, no dizer de Nebrija, o advérbio também se pode juntar a participios, adjetivos e substantivos, para lhes alterar o significado. Quanto aos significados dos advérbios, refere que “variae sunt” (Nebrija: fol. c i), começando por apresentar, mais detalhadamente, cada um deles. Assim, os de tempo “et ea diversarum formarum quaedam eni sunt temporis praeteriti, ut nuper (...), alia praesentis, ut nunc (...), aut futuri, ut cras (...), alia temporum diversorum communia sunt, ut dudum” (*ibidem*); Os advérbios “localia quoque diversas habent species, in loco, de loco, ad loco, per loco” (*ibidem*). De seguida, apresenta, *mutatis mutandis*, a mesma lista das restantes “significações” do início das *Introductiones*, apenas faltando, agora, os advérbios pessoais (“personalia”), eventuais (“eventus”) e superlativos (“superlativa”). Aos que tinha dado o nome de separativos (“separativa”) denominou-os agora de discretivos (discretiva”), e aos proibitivos (“prohibitiva”) atribuiu-lhes o nome deortativos (“dehortativa”).

Élio António de Nebrija entende por interjeição aquela “pars orationis indeclinabilis affectum mentis significans voce incondita” (*ibidem*: fol c ii). Na “1ª parte” tinha apresentado apenas cinco “significações” interjectivas, mas, neste momento, acrescenta mais dez. Assim, na totalidade, para Nebrija, há as seguintes interjeições: “exultantis ut evax; gaudentis ut vah; dolentis, ut vac; lugentes (?) ut heu eheu; dimentis, ut hei; admirantis ut pape; hortantis ut eia; laudantis ut euge; ditantis (?) ut apage; docantis ut eho, io; silentis ut si au; exclamantis ut proh; deprehendentis, at at; ridentis, ah ah; ironia utentis hui” (*ibidem*). No entanto, acrescenta Nebrija que muitas outras podem ser consideradas interjeições, “quae

magis ex affectu animi quam ex arts observatione monstrari possunt” (*ibidem*).

Por último, a conjunção é definida como “pars orationis indeclinabilis connectens ordinansque sententiam” (*ibidem*), que Nebrija subdivide em copulativa, “quae copulat tam verba quam sensum, ut, et, que, atque, quoque, autem, vero, quidem”, continuativa, “quae continuationem et consequentiam rerum significat, ut si, sive, seu”, subcontinuativa, a que tinha inicialmente dado o nome de *reddittiva*, “quae causam concontinuationis ostendit, ut quoniam ambulat, movetur”, adjuntivas, a que tinha chamado *subjunctivae*, “quae verbis subjuntivis adjunguntur, ut si, cum, dum”, aprovativas, “que approbat res, ut siquidem, quando”, disjuntiva, “quae quamvis dictiones conjungat sensum tamen disjunctivum habet, et alteram rem esse (...), ut ve, vel, aut”, adversativa, “quae adversam sententiam insert sequenti aut praecedenti, uta quamquam et si, tametsi, quamvis licet”, ilativa ou racional ou colectiva, “quae superiora colligens ratione confirmat, ut igitur, ergo itaque (...), imo, utique”, e completivas, “quae ornatus causa aut metri necessitate: non significationis gran(?)ponuntur, ut quidem, enim, nam, namque”, e a dubitativa, que anteriormente apresentara como interrogativa, “quae dubitationem significat, ut an, ne necne” (*ibidem*). No entanto, para além destas que já havia referido no início das *Introductiones*, acrescenta ainda a subdisjuntiva, “quae disjunctivarum utramque esse significat: vel simul vel discrete, ut cum vel accipitur pro etiam et cum dicimus”, a electiva, “quando diversis rebus propositis aliquid nos eligere ostendimus ut dives volo esse quam pauper”, e a abnegativa, “quae verbis conjuncta posse fieri rem ostendunt, sique propter causam aliquam ne fiat impedi ut facerem si possem” (*ibidem*).